



**Resposta ao Requerimento nº 1621/2022**

---

**Autoria:** MARCELO YOSHIDA

**Assunto:** *Informações sobre pacientes em tratamento de Anemia Falciforme.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**C.I. nº 467/2022 – SS**

Valinhos, 08 de setembro de 2022.

**Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo**

**Da: Secretaria da Saúde**

**Ref.: Requerimento nº 1621/2022**

**C.I. nº 1023/2022 – DAI/SG**

**(Processo nº 20901/2022)**

Em atendimento ao Requerimento nº 1621/2022 de autoria do vereador Marcelo Yoshida, segue informações prestadas pelo Departamento Administrativo da Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

  
**Omacir Antonio Bresaneli**  
Secretário Adjunto  
Secretaria da Saúde

C.I. nº 66/ 2022 – CAR/DAS

Valinhos, 06 de setembro de 2022.

**Para: Diretor do Departamento Administrativo da Saúde**

**Da: Coordenadoria de Apoio a Regulação**

Em resposta ao **Requerimento nº 1621/2022** de autoria do Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida tenho a informar:

**1- Quantos pacientes realizam tratamento contra anemia falciforme no município?**

**Resposta:** A Secretaria da Saúde não possui esta informação, visto que o encaminhamento destas crianças é feito de forma direta entre o pediatra das UBS (Unidade Básica de Saúde) e o Hospital Boldrini

**2- O tratamento é realizado na cidade ou os pacientes são encaminhados a outros locais?**

**Resposta:** Os pacientes são encaminhados para o Hospital Boldrini que fica em Barão Geraldo.

**3- No caso dos pacientes serem encaminhados para outros locais, existe algum tipo de transporte ou auxílio para o paciente deslocar-se ?**

**Resposta:** Sim, quando solicitado pelo o paciente a Secretaria da Saúde disponibiliza o transporte.

Atenciosamente



**Marcelo Cosentini**

**Diretor do Departamento Administrativo da Saúde**



**Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira**

**Coordenadora de Apoio a Regulação**